[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
0

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Indicação Nº 22/2026Indicação Nº 22/2026

EMENTA: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJA EXECUTADO O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO INTERIOR DA PRAÇA JARDIM NAZARETH, NO BAIRRO JARDIM NAZARETH – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

	Na data de 20 de janeiro de 2026, este Vereador esteve no local da demanda e, por meio de trabalho de fiscalização, constatou que o interior da Praça Jardim Nazareth não possui qualquer tipo de iluminação.
	Embora parcialmente iluminada pelos postes das vias laterais, algumas áreas permanecem na escuridão, oferecendo risco à segurança de quem utiliza o espaço, especialmente à noite. Essa situação preocupa profundamente este Vereador, que acompanha de perto as demandas da comunidade e tem grande atenção à segurança e bem-estar dos munícipes.
	A praça, embora pequena, é um ponto de encontro frequente dos moradores do Condomínio Nazareth e dos bairros adjacentes, sendo utilizada diariamente por pessoas de todas as idades. A ausência de iluminação adequada compromete o uso seguro do espaço, podendo gerar riscos tanto para pedestres quanto para o comércio local, que se beneficia da movimentação da população.
	Diante disso, torna-se fundamental a instalação de iluminação pública no interior da praça, garantindo segurança aos munícipes, proteção às áreas próximas e proporcionando um ambiente seguro para lazer, convivência e encontros comunitários. Este Vereador reforça sua grande preocupação com a situação, acreditando que a intervenção é urgente e necessária.

	Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Doutor Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de instalação de iluminação pública no interior da Praça Jardim Nazareth, bairro Jardim Nazareth – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 22 de janeiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

[bookmark: _GoBack]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg
20/07172026 12:41

image3.jpeg

image4.jpeg